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Â íàñòîÿùåå âðåìÿ ïðîáëåìà ïîäáîðà è ðàñøèðåíèÿ àññîðòèìåíòà öâåòî÷íî-
äåêîðàòèâíûõ ðàñòåíèé íàèáîëåå àêòóàëüíà â ðåãèîíàõ ñ èíòåíñèâíî ðàçâèòîé
ïðîìûøëåííîñòüþ, ê ÷èñëó êîòîðûõ îòíîñèòñÿ è Äîíáàññ. Îñîáûé èíòåðåñ âûçûâàþò
ìíîãîëåòíèå êîðíåâèùíûå ðàñòåíèÿ. Ìíîãîëåòíèêè èìåþò äëèòåëüíûé æèçíåííûé öèêë,
ïîýòîìó ïîñàäêè èç íèõ äîëãîâå÷íû, ñîçäàíèå èõ íåòðóäîåìêî è ýêîíîìè÷íî [1, 5, 13].

Ñðåäè äåêîðàòèâíûõ ìíîãîëåòíèêîâ îñåííåãî öâåòåíèÿ âûãîäíî îòëè÷àþòñÿ
ðàçíîîáðàçèåì ôîðì è ñîðòîâ, îêðàñêîé ñîöâåòèé, ñðîêàìè öâåòåíèÿ ïðåäñòàâèòåëè
ðîäà Aster L. Èñïîëüçîâàíèå èõ â öâåòî÷íîì îôîðìëåíèè ïîçâîëÿåò ñîçäàâàòü äëèòåëüíî
öâåòóùèå ãðóïïû, êîòîðûå ñîõðàíÿþò äåêîðàòèâíûé ýôôåêò äî ïîçäíåé îñåíè [1, 2, 3, 5].

Â íàñòîÿùåå âðåìÿ èçâåñòíî îêîëî 250 âèäîâ ðîäà Aster L. (Asteraceae Dum.). Àðåàë
èõ åñòåñòâåííîãî ðàñïðîñòðàíåíèÿ – Åâðàçèÿ, Ñåâåðíàÿ Àôðèêà è Ñåâåðíàÿ Àìåðèêà [6].

Èíòðîäóêöèÿ âèäîâ, ñîðòîâ è ôîðì ðîäà Aster L. â Äîíåöêîì áîòàíè÷åñêîì ñàäó
ÍÀÍ Óêðàèíû (ÄÁÑ) íà÷àëàñü ñ ìîìåíòà åãî ñòàíîâëåíèÿ. Â íàñòîÿùåå âðåìÿ êîëëåêöèÿ
íàñ÷èòûâàåò 5 âèäîâ, 17 ñîðòîâ è 5 ôîðì. Ïî õàðàêòåðó êëèìàòà, ïî÷âåííîìó è
ðàñòèòåëüíîìó ïîêðîâó Äîíáàññ îòíîñèòñÿ ê ñòåïíîé çîíå.

Öåëüþ íàøèõ èññëåäîâàíèé ÿâëÿåòñÿ èçó÷åíèå áèîìîðôîëîãè÷åñêèõ îñîáåííîñòåé
è äèíàìèêè öâåòåíèÿ â óñëîâèÿõ ÄÁÑ 2 ôîðì (Aster dumosus L. f. nana alba, Aster dumosus L.
f. nana caerulea) è 8 ñîðòîâ (Aster dumosus L. ‘Lilac Time‘, ‘Blue Bouquet‘, ‘Alba‘, ‘Praecox
Nanus‘, ‘Niobea‘, ‘Yablonevy Zvet‘, ‘Prof. Anton Kippenberg‘, ‘Amarant‘).

Ôåíîëîãè÷åñêèå íàáëþäåíèÿ ïðîâîäèëè ïî îáùåïðèíÿòîé ìåòîäèêå [7]. Îöåíêà
çàñóõîóñòîé÷èâîñòè ðàñòåíèé îïðåäåëåíà ïî ïÿòèáàëëüíîé øêàëå Ã.Í. Øåñòà÷åíêî,
Ò.Â. Ôàëüêîâîé [15]. Ñðàâíèòåëüíóþ ñîðòîîöåíêó ïðîâîäèëè â ïðåäåëàõ âûäåëåííûõ
ãðóïï ñ èñïîëüçîâàíèåì øêàëû îöåíêè äåêîðàòèâíûõ ïðèçíàêîâ Â.Í. Áûëîâà [4]. Ïðè
îïèñàíèè îêðàñêè ñîöâåòèé èñïîëüçîâàëè øêàëû öâåòîâûõ òîíîâ Â.Ê. Íåãðîáîâà ñ
ñîàâòîðàìè [8, 9].

Áûëè èññëåäîâàíû ñëåäóþùèå ìîðôîëîãè÷åñêèå ïðèçíàêè: âûñîòà ïîáåãîâ, ðàçìåð
ëèñòà (øèðèíà, äëèíà), êîëè÷åñòâî ñîöâåòèé íà ðàñòåíèè, èõ äèàìåòð, êîëè÷åñòâî
ÿçû÷êîâûõ è òðóá÷àòûõ öâåòêîâ â îäíîì ñîöâåòèè. Ðåçóëüòàòû 20-êðàòíûõ èçìåðåíèé è
ïîäñ÷åòîâ ïî âñåì ïåðå÷èñëåííûì ïàðàìåòðàì îáðàáàòûâàëè ìåòîäîì ìàòåìàòè÷åñêîé
ñòàòèñòèêè ñ ïðèìåíåíèåì ïðèêëàäíûõ ïðîãðàìì íà ÏÂÝÌ [11, 12].

Â ñòàòüå ïðèâîäÿòñÿ äàííûå çà îäèí ãîä èññëåäîâàíèÿ (2004 ã.).
Âûñîòà ðàñòåíèé ó èçó÷åííûõ ôîðì è ñîðòîâ Aster dumosus êîëåáëåòñÿ îò 10 äî 30

ñì (òàáë. 1). Íàìè ñðåäè èññëåäîâàííûõ ôîðì è ñîðòîâ Aster dumosus âûäåëåíî äâå
íèçêîðîñëûå ôîðìû – A. dumosus f. nana alba è A. dumosus f. nana caerulea (âûñîòà ðàñòåíèé
10 – 16 ñì) è øåñòü ñðåäíåðîñëûõ ñîðòîâ (20 – 25 ñì), êîòîðûå ðåêîìåíäóåòñÿ
èñïîëüçîâàòü êàê áîðäþðíûå. Ñîðòà A. dumosus ‘Yablonevy Zvet‘ è A. dumosus ‘Prof. Anton
Kippenberg‘ (30 – 35 ñì) ïðèãîäíû è äëÿ ñîëèòåðíûõ ïîñàäîê.
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Àíàëèç ìîðôîëîãè÷åñêèõ îñîáåííîñòåé ïîêàçàë, ÷òî ñîðòà A. dumosus ‘Lilac Time‘,
A. dumosus ‘Alba‘, A. dumosus ‘Niobea‘, A. dumosus ‘Yablonevy Zvet‘ è A. dumosus ‘Prof. Anton
Kippenberg‘ èìåþò áîëåå êðóïíûå ëèñòîâûå ïëàñòèíêè, ïî ñðàâíåíèþ ñ äðóãèìè
èññëåäîâàííûìè ñîðòàìè è ôîðìàìè, ÷òî ïîâûøàåò èõ äåêîðàòèâíîñòü äî öâåòåíèÿ.
Îòìå÷åíî, ÷òî íå âñåãäà âûñîêîðîñëûå ñîðòà èìååþò êðóïíûå ëèñòüÿ.

Íàèáîëåå ìåëêèå ëèñòîâûå ïëàñòèíêè õàðàêòåðíû äëÿ ñîðòà A. dumosus ‘Praecox
Nanus‘.

Âñå èçó÷åííûå ôîðìû è ñîðòà ðàñòåíèé ïî êîëè÷åñòâó ñîöâåòèé íà îäíîì ïîáåãå
ìîæíî ðàçäåëèòü íà 3 ãðóïïû:

1. Ôîðìà è ñîðò ñ íèçêîé ïðîäóêòèâíîñòüþ öâåòåíèÿ (20 – 50 êîðçèíîê íà ïîáåãå) –
A. dumosus f. nana alba, A. dumosus ‘Amarant‘.

2. Ôîðìà è ñîðòà ñî ñðåäíåé ïðîäóêòèâíîñòüþ öâåòåíèÿ (50 – 70 êîðçèíîê íà
ïîáåãå) – A. dumosus f. nana caerulea , A. dumosus ‘Blue Bouquet‘, A. dumosus ‘Praecox Nanus‘,
A. dumosus ‘Yablonevy Zvet‘, A. dumosus ‘Prof. Anton Kippenberg‘.

3. Ñîðòà ñ âûñîêîé ïðîäóêòèâíîñòüþ öâåòåíèÿ (70 – 100 è áîëåå êîðçèíîê íà îäíîì
ïîáåãå) – A. dumosus ‘Lilac Time‘, A. dumosus ‘Alba‘, A. dumosus ‘Niobea‘.

Äèàìåòð ñîöâåòèé ó èçó÷åííûõ ñîðòîâ è ôîðì êîëåáëåòñÿ îò 2,1 äî 3,3 ñì (òàáë. 2).
Íàèáîëåå êðóïíûå êîðçèíêè (3 – 3,5 ñì) îòìå÷åíû ó ñîðòîâ A. dumosus ‘Yablonevy Zvet‘,
A. dumosus ‘Amarant‘, õîòÿ îíè õàðàêòåðèçóþòñÿ íèçêîé ïðîäóêòèâíîñòüþ öâåòåíèÿ.
Äèàìåòð êîðçèíîê ó ñîðòîâ A. dumosus ‘Lilac Time‘, A. dumosus ‘Alba‘, A. dumosus  ‘Niobea‘
ñîñòàâèë 2,2 – 2,6 ñì, âìåñòå ñ òåì îíè îòëè÷àþòñÿ âûñîêîé ïðîäóêòèâíîñòüþ öâåòåíèÿ
(70 – 100 êîðçèíîê íà îäíîì ðàñòåíèè).

Âñå èññëåäîâàííûå ôîðìû è ñîðòà îòíîñÿòñÿ ê íåìàõðîâûì, ÿçû÷êîâûå öâåòêè â
êîòîðûõ ðàñïîëîæåíû â 1 – 2 ðÿäà. Êîëè÷åñòâî ÿçû÷êîâûõ öâåòêîâ êîëåáëåòñÿ ó
áîëüøèíñòâà ñîðòîâ è ôîðì â ïðåäåëàõ 23 – 38 øòóê. Òîëüêî ó ñîðòîâ A. dumosus ‘Praecox
Nanus‘, A. dumosus ‘Niobea‘, A. dumosus ‘Prof. Anton Kippenberg‘ èõ êîëè÷åñòâî â êîðçèíêå
äîâîëüíî âûñîêîå (50 – 67 øò.). Ýòè ñîðòà ìîãóò áûòü èñïîëüçîâàíû â êà÷åñòâå
ðîäèòåëüñêèõ ôîðì ïðè ñåëåêöèîííîé ðàáîòå äëÿ ïîëó÷åíèÿ ïîëóìàõðîâûõ ôîðì.
Íàèáîëüøåå êîëè÷åñòâî òðóá÷àòûõ öâåòêîâ îòìå÷åíî ó ñîðòîâ A. dumosus ‘Praecox Nanus‘
è A. dumosus Niobea‘.

Òàáëèöà 1. Ìîðôîìåòðè÷åñêèå îñîáåííîñòè ñîðòîâ è ôîðì Aster dumosus L.

Ôîðìà, ñîðò

Aster dumosus

f. nana alba

f. nana caerulea

‘Lilac Time‘

‘Blue Bouquet‘

‘Alba‘

‘Praecox Nanus‘

‘Niobea‘

‘Yablonevy Zvet‘

‘Prof. Anton Kippenberg‘

‘Amarant‘

Âûñîòà ïîáåãîâ, ñì Äëèíà ëèñòà, ñì Øèðèíà ëèñòà, ñì

Ì ± m CV, % Ì ± m CV, % Ì ± m CV, %

9,3 ± 0,3

15,7 ± 0,5

22,1 ± 0,6

22,2 ± 0,7

20,3 ± 1,2

21,3 ± 0,6

24,8 ± 1,0

30,5 ± 0,9

28,2 ± 0,7

20,6 ± 0,8

21

15

13

14

26

19

18

14

11

17

4,3 ± 0,1

4,9 ± 0,2

6,1 ± 0,2

4,9 ± 0,1

5,8 ± 0,2

3,5 ± 0,2

6,6 ± 0,2

5,7 ± 0,2

5,7 ± 0,2

4,9 ± 0,2

13

15

11

13

14

18

14

13

11

17

1,3 ± 0,04

1,6 ± 0,004

1,4 ± 0,04

1,6 ± 0,1

1,5 ± 0,06

0,6 ± 0,04

1,6 ± 0,04

1,4 ± 0,1

1,2 ± 0,06

1,1 ± 0,1

14

13

13

14

18

16

13

17

17

20

Ïðèìå÷àíèå: Ì ± m – ñðåäíåå àðèôìåòè÷åñêîå çíà÷åíèå ± îøèáêà, ÑV – êîýôôèöèåíò âàðèàöèè.
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Òàáëèöà 2. Ìîðôîëîãè÷åñêàÿ õàðàêòåðèñòèêà ñîöâåòèé ó ñîðòîâ è ôîðì Aster dumosus L.

Ïðèìå÷àíèå: Ì ± m – ñðåäíåå àðèôìåòè÷åñêîå çíà÷åíèå ± îøèáêà, ÑV – êîýôôèöèåíò âàðèàöèè.

Ôîðìà, ñîðò

Aster dumosus

f. nana alba

f. nana caerulea

‘Lilac Time‘

‘Blue Bouquet‘

‘Alba‘

‘Praecox Nanus‘

‘Niobea‘

‘Yablonevy Zvet‘

‘Prof. Anton Kippenberg‘

‘Amarant‘

Äèàìåòð
ñîöâåòèÿ, ñì

Ì±m

áåëàÿ

ôàðôîðîâî-ñèðåíåâàÿ

òåìíî ìàòèîëî-ðîçîâàÿ

ãëèöèíèåâàÿ ñâåòëàÿ

áåëàÿ

ôèîëåòîâî-ïóðïóðíàÿ

òåìíî ìàòèîëî-ðîçîâàÿ

óëüòðà ìàòèîëî-ðîçîâàÿ

àìåòèñòî-ëèëîâàÿ

áëåäíî ìàòèîëî-ðîçîâàÿ

CV, %

Êîëè÷åñòâî ñîöâåòèé
íà îäíîì ïîáåãå, øò.

Ì±m CV, % Ì±m CV, % Ì±m CV, %

Êîëè÷åñòâî öâåòêîâ â ñîöâåòèè, øò.

ÿçû÷êîâûõ òðóá÷àòûõ
Îêðàñêà

ÿçû÷êîâûõ öâåòêîâ

2,7 ± 0,1

2,3 ± 0,2

2,6 ± 0,05

2,1 ± 0,08

2,4 ± 0,008

2,2 ± 0,2

2,2 ± 0,09

3,3 ± 0,2

2,3 ± 0,1

3,1 ± 0,08

20,1 ± 1,3

64,2 ± 4,8

71,0 ± 4,9

56,0 ± 6,3

100,2 ± 5,4

59,8 ± 2,9

102,2 ± 5,8

53,0 ± 3,5

66,8 ± 4,6

45,7 ± 2,9

23,3 ± 0,5

28,5 ± 0,9

28,3 ± 1,2

38,4 ± 1,0

36,6 ± 1,1

53,5 ± 1,9

50,6 ± 1,1

43,6 ± 1,5

67,1 ± 8,3

35,1 ± 0,9

25,2 ± 0,5

34,8 ± 1,9

32,2 ± 1,2

47,1 ± 1,8

34,6 ± 1,0

64,0 ± 3,2

84,0 ± 3,3

33,5 ± 1,0

42,4 ± 3,0

41,2 ± 1,8

10

11

11

9

15

15

10

12

14

9

20

22

22

20

17

15

18

21

15

12

9

10

13

8

9

11

7

11

15

9

9

10

11

12

9

16

12

10

16

14
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Èññëåäîâàíèÿ ïîêàçàëè, ÷òî íàèáîëåå âàðèàáåëüíû ñëåäóþùèå ïðèçíàêè: âûñîòà
ðàñòåíèé, êîëè÷åñòâî ñîöâåòèé íà îäíîì ðàñòåíèè; ñòàáèëüíûå – äëèíà è øèðèíà ëèñòà,
äèàìåòð ñîöâåòèÿ, êîëè÷åñòâî ÿçû÷êîâûõ è òðóá÷àòûõ öâåòêîâ. Êîýôôèöèåíò âàðèàöèè
âûñîòû ðàñòåíèé ñîñòàâëÿåò 11% (A. dumosus ‘Prof. Anton Kippenberg‘) – 26% (A. dumosus
‘Alba‘). Ïî ñðàâíåíèþ ñ âûñîòîé êîýôôèöèåíò âàðèàöèè êîëè÷åñòâà ñîöâåòèé íà îäíîì
ðàñòåíèè ìåíüøå: 12% (A. dumosus ‘Amarant‘) – 22% (A. dumosus f. nana caerulea, A. dumosus
‘Lilac Time‘).

Ïðè èçó÷åíèè áèîëîãè÷åñêèõ îñîáåííîñòåé èíòðîäóöåíòîâ íà îñíîâàíèè äàííûõ
ôåíîëîãè÷åñêèõ íàáëþäåíèé íàìè âûäåëåíû ñëåäóþùèå ãðóïïû: ðàííèå, ñðåäíåðàííèå,
ïîçäíèå, î÷åíü ïîçäíèå. Öâåòåíèå ôîðì è ñîðòîâ ðîäà Aster îòìå÷åíî ñ àâãóñòà ïî
îêòÿáðü (ðèñ.). Ðàííèé ñîðò (A. dumosus ‘Praecox Nanus‘) âñòóïàåò â ôàçó öâåòåíèÿ ñ
òðåòüåé äåêàäû àâãóñòà. Ñðåäíåðàííèå ñîðòà (A. dumosus ‘Lilac Time‘, A. dumosus ‘Blue
Bouquet‘, A. dumosus ‘Alba‘, A. dumosus ‘Amarant‘) âñòóïàþò â ôàçó öâåòåíèÿ â ïåðâîé äåêàäå
ñåíòÿáðÿ. Çàòåì ïî÷òè îäíîâðåìåííî çàöâåòàþò ïîçäíèå 3 ñîðòà: A. dumosus ‘Niobea‘,
A. dumosus ‘Yablonevy Zvet‘, A. dumosus ‘Prof. Anton Kippenberg‘ è ôîðìà A. dumosus f. nana
alba (êîíåö âòîðîé – íà÷àëî òðåòüåé äåêàäû ñåíòÿáðÿ). Â êîëëåêöèè åñòü î÷åíü ïîçäíå-
öâåòóùàÿ ôîðìà (ïåðâàÿ äåêàäà îêòÿáðÿ) – A. dumosus f. nana caerulea.

Äëèòåëüíûå ñðîêè öâåòåíèÿ ïîçâîëÿþò ñîçäàâàòü öâåòíèêè ñ áîëåå ïðîäîëæè-
òåëüíûì ïåðèîäîì äåêîðàòèâíîñòè.

Ïî ïðîäîëæèòåëüíîñòè öâåòåíèÿ âûäåëåíî 3 ãðóïïû: êîðîòêîöâåòóùèå, ïåðèîä
öâåòåíèÿ êîòîðûõ ñîñòàâëÿåò îò 20 äî 30 äíåé (A. dumosus f. nana caerulea, A. dumosus f.
nana alba); ñðåäíåöâåòóùèå ñ ïåðèîäîì öâåòåíèÿ îò 30 äî 40 äíåé (A. dumosus ‘Niobea‘,
A. dumosus ‘Yablonevy Zvet‘, A. dumosus ‘Prof. Anton Kippenberg‘); äëèòåëüíîöâåòóùèå, ïåðèîä
öâåòåíèÿ – 40 – 50 è áîëåå äíåé (A. dumosus ‘Praecox Nanus‘, A. dumosus ‘Lilac Time‘, A. dumosus
‘Blue Bouquet‘, A. dumosus ‘Alba‘, A. dumosus ‘Amarant‘) (òàáë. 3).

Ïî êîìïëåêñó áèîìîðôîëîãè÷åñêèõ ïðèçíàêîâ (îêðàñêà è ðàçìåð êîðçèíêè,
ïðîäóêòèâíîñòü è ïðîäîëæèòåëüíîñòü öâåòåíèÿ, ãàáèòóñ, çàñóõîóñòîé÷èâîñòü)
ïðåäâàðèòåëüíî âûäåëåíû íàèáîëåå ïåðñïåêòèâíûå äëÿ èñïîëüçîâàíèÿ â çåëåíîì
ñòðîèòåëüñòâå Äîíáàññà ôîðìà è ñîðòà Aster dumosus f. nana alba, ñîðòà – ‘Alba‘, ‘Praecox
Nanus‘, ‘Lilac Time‘, ‘Prof. Anton Kippenberg‘, ‘Niobea‘.

Òàáëèöà 3. Áèîëîãè÷åñêèå îñîáåííîñòè ñîðòîâ è ôîðì Aster dumosus L.
èíòðîäóöèðîâàííûõ â Äîíåöêîì áîòàíè÷åñêîì ñàäó ÍÀÍ Óêðàèíû, 2004 ã.

Ôîðìà, ñîðò

Aster dumosus

f. nana alba

f. nana caerulea

‘Lilac Time‘

‘Blue Bouquet‘

‘Alba‘

‘Praecox Nanus‘

‘Niobea‘

‘Yablonevy Zvet‘

‘Prof. Anton Kippenberg‘

‘Amarant‘

Öâåòåíèå, äàòà

íà÷àëî êîíåö

Ïðîäîëæèòåëüíîñòü
öâåòåíèÿ ðàñòåíèÿ,

äíè

Çàñóõî-
óñòîé÷èâîñòü,

áàëë

Äåêîðàòèâíîñòü,
áàëë

21.09

03.10

04.09

05.09

04.09

22.08

18.09

16.09

18.09

03.09

15.10

30.10

17.10

16.10

16.10

7.10

21.10

20.10

25.10

17.10

24

27

43

41

42

46

33

34

37

44

1

0

1

1

1

1

1

1

1

1
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95

96

96

98

98

96
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Ðèñ. Ôåíîñïåêòð öâåòåíèÿ ôîðì è ñîðòîâ Aster dumosus:
———— – ïåðèîä öâåòåíèÿ; I, II, III – äåêàäû.
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Å.È. Êîâàëåâà
Äîíåöêèé áîòàíè÷åñêèé ñàä ÍÀÍ Óêðàèíû

Èçó÷åíû áèîìîðôîëîãè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè è ôåíîëîãè÷åñêèå îñîáåííîñòè ñîðòîâ è ôîðì Aster
dumosus L. è ïðîâåäåíà îöåíêà èõ äåêîðàòèâíûõ êà÷åñòâ. Âûäåëåíû èç íèõ íàèáîëåå ïåðñïåêòèâíûå äëÿ
øèðîêîãî ïðèìåíåíèÿ â ïðàêòèêå çåëåíîãî ñòðîèòåëüñòâà Äîíáàññà.
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BIOLOGICAL PECULIARITIES OF ASTER DUMOSUS L. FORMS AND VARIETIES INTRODUCED AT
THE DONETSK BOTANICAL GARDENS OF THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES OF
UKRAINE

Ye. I. Kovalyova
Donetsk Botanical Gardens, Nat. Acad. of Sci. of Ukraine

The artiche presents a study of biomorphologic characteristics and phenologic peculiarities of varieties and forms
of Aster dumosus L. The assessment of their ornamental qualities has been conducted. The most deserving varieties
and forms of the species studied have been distinguished for the wide using in the practice of landscape design of
Donbass.


